## HILAIRE

Inanes enim sunt omnes philosophorum uigiliae et otiosae sollicitudines et frustratum in inuestigandis naturae secretis et perscrutandis mundi laboribus studium.

## CICERON

curas, sollicitudines, uigilias perferunt (Fin. 5, 20, 57).  
nec frustra siderum motus intueremur (Rep. 3, 2, 3).  
natura sic ab iis inuestigata est...; maximam materiam ex rebus per se inuestigatis ad rerum occultarum cognitionem adtulerunt (Fin. 5, 4, 9).  
caeli scrutantur plagas (Rep. 1, 18, 30).  
studiose que ab iis siderum magnitudines...anquirebantur (Tusc. 5, 4, 10).

11 Le vers a eu un retentissement durable dans la latinité tardive: cf. P. Courcelle, 'Le retentissement d'un vers d'Ennius', in *REL* 48 (1970) 107-112.

12 Cf. Cic. *Tusc.* 5, 4, 10 (évolution de la philosophie): *Sed ab antiqua philosophia usque ad Socratem, qui Archelaum, Anaxagorae discipulum, audierat, numeri motusque tractabantur et unde omnia orerentur quouae reciderent, studioseque ab iis siderum, magnitudines, interualla, cursus anquirebantur et cuncta caelestia. Socrates autem primus philosophiam deuocauit e caele et in urbibus conlocauit et in domus etiam introduxit et coegit de uita et moribus rebusque bonis et malis quaerere.*

13 Il prend à partie Anaxagoras pour son envie de «voir le ciel» (*Inst.* 3, 9, 4 et 18) et il schématise de changement de cap opéré par Socrate: *Celebre hoc prouerbiu Socrates habuit: Quod supra nos, nihil ad nos... Nihil ad nos caelum, ad cuius contemplationem sumus excitati* (*Inst.* 3, 20, 10-11): sur l'usage de Socrate chez Lactance cf. G. Melinosi, 'Socrate nelle tradizioni cristiani dei primi secoli', in *Didaskaleion*, n. s. 9 (1930) 146-47. L'hostilité de Lactance à l'endroit des *physici* est prouvée: cf. A. Wlosok, *Latanz und die philosophische Gnosis, Untersuchungen zur Geschichte der gnostischen Erlösungsvorstellungen* (Heidelberg 1960) 201-3.

14 La critique s'insère dans un long commentaire du v.1 du Psaume 128 cité *In psalm.* 128, 3: *Nisi Dominus aedificauerit sibi domum, in uanum laborauerunt qui aedificant eam* et commenté *ibid.* 8 ainsi: *Domus ergo aedificanda per Deum est. Humanis enim operibus structa non permanet nec doctrinis saeculi instituta consistit.*

15 Formules auxquelles il faut ajouter la définition de la cité: *Deo placitus ...coetus* dans *in psalm.* 128, 10 (cf. *supra* n. 6) inspirée de Cic. *Rep.* 6, 13, 13.

La couleur cicéronienne de la critique d'Hilaire n'est pour lui qu'un moyen de renouveler un cliché<sup>16</sup> auquel l'apologétique, et principalement celle de Lactance, a eu recours pour détourner d'atteindre Dieu par la voie de la «contemplation de la nature» (*Inst.* 3, 9, 9).